[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.06.2017 г.

 № 65
ст. Кирпильская

 О создании условий для организации добровольной пожарной охраны, для участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности в других формах
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны в Кирпильском сельском поселения Усть-Лабинского района, согласно приложению № 1.

2. Определить формы участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности, согласно приложению № 2.

3. Постановление администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 09.07.2014 года № 81 «О мерах материальной и социальной поддержки добровольной пожарной охраны в Кирпильском сельском поселении Усть-Лабинского района», признать утратившим силу.
 4. Общему отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Павлова) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
  5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района Гарнадерова М.Н.
  6. Настоящее постановление вступает со дня его обнародования.

Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

С.А.Запорожский
УТВЕРЖДЕНО
Приложение № 1
к постановлению администрации
                                                                        Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
от 26.06.2017 г. № 65
ПОЛОЖЕНИЕ

 о создании условий для организации добровольной
 пожарной охраны в Кирпильском сельском

поселении Усть-Лабинского района
1. Настоящее Положение о создании условий для организации добровольной пожарной охраны в  Кирпильском  сельском поселении Усть-Лабинского района в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района определяет мероприятия в целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны на территории  Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

2. К мероприятиям, направленным на создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, относятся:

1) проведение лекций, семинаров, конференции в целях разъяснения населению Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района вопросов, связанных с участием в добровольной пожарной охране, правого статуса добровольного пожарного;

2) проведение социологических опросов с целью выявления мнения населения относительно создания на территории Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района подразделения добровольной пожарной охраны;

3) подготовка и проведение собраний граждан по вопросам организации добровольной пожарной охраны;

4) информирование населения через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, издание и распространение брошюр, листовок и иной печатной продукции, производство и распространение в соответствии с законодательством социальной рекламы по вопросам обеспечения пожарной безопасности и участия в добровольной пожарной охране;

5) финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

6) стимулирование деятельности добровольных пожарных;

7) установление муниципальным правовым актом Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района гарантий правовой и социальной защиты членов семей работников добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных, в том числе в случае гибели работника добровольной пожарной охраны или добровольного пожарного в период исполнения им обязанностей добровольного пожарного;

8) передача имущества во владение и (или) пользование в порядке, установленном действующим законодательством;

9) иные мероприятия, осуществляемые в соответствии с законодательством и муниципальными правовыми актами Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

3. Ответственным за разработку, организацию и реализацию мероприятий, перечисленных в подпунктах 1-9 настоящего пункта, является глава Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

4. В целях стимулирования деятельности добровольных пожарных, принимающих активное участие в предупреждении и (или) тушении пожаров, осуществляется их поощрение в форме награждения Почетной грамотой Главы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, Благодарности Главы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в порядке, установленном муниципальными правовыми актами Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

С.А.Запорожский
Приложение № 2
к постановлению администрации
Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от 26.06.2017 г. № 65
                                         ФОРМЫ УЧАСТИЯ ГРАЖДАН

                 В ОБЕСПЕЧЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

1. Соблюдение требований пожарной безопасности.

2. Наличие в помещениях, строениях, находящихся в собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с перечнем.

3. Немедленное уведомление пожарной охраны по телефонам:  01, 101 или Единой дежурно-диспетчерской службы 051 при обнаружении пожаров.
4. Принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров до прибытия пожарной охраны.

5. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;

6. Выполнение предписаний, постановлений и иные нормативно-правовые акты органов местного самоуправления Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района

С.А.Запорожский